
Odbor životního prostředí a zemědělství

Krajský úřad Ústeckého kraje
Velká Hradební 3118/48
400 01 Ústí nad Labem č. ú.:  882733379/0800

IČ: 70892156
DIČ: CZ70892156

Spisová značka:
Číslo jednací:

Počet listů/příloh:

Vyřizuje/linka: Ing. Tereza Zabloudilová/159

ROZHODNUTÍ

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ DORUČOVANÝ VEŘEJNOU VYHLÁŠKOU

podle § 7 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon“).

Výroková část

Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1

„Rekultivace NPS po ukončení provozu“

Záměr je zařazen do bodů 5 „Vodní nádrže a jiná zařízení určená k akumulaci vody nebo k 
dlouhodobé retenci vody, pokud objem akumulované vody dosahuje nebo přesahuje stanovený 

“ „Restrukturalizace pozemků v krajině a záměry využití neobdělávané půdy nebo 
polopřírodních území k intenzivnímu zemědělskému využívání na ploše od stanoveného limitu 

“ ategorie II přílohy č. 1 zákona.

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry

Předmětem záměru je rekultivace vodního díla Nová popelová skládka (NPS). Zbytková jáma 
původního povrchového uhelného dolu je využívána pro účely plavení a ukládání hydrosměsi z 
provozů společnosti ORLEN Unipetrol RPA, s.r.o. Po ukončení hydraulické dopravy certifikovaného 
nestanoveného výrobku „Hydrosměs pro technickou rekultivaci“ dojde k technické, hydrické a 
biologické rekultivaci území. e navržena lesnická rekultivace v kombinaci s rekultivací sukcesními 
plochami a rekultivací hydrickou – zbytkové jezero

ožné přechodně negativních vlivů spojených s realizací záměru s jinými záměry bud
časově omezené až během předpokládané fáze realizace záměru. V okolí 
záměru se nacházejí nebo jsou plánovány následující záměry: MZP471 „Pokračování hornické 
činnosti – I. etapa Doly Bílina – “, ULK1291 „Výroba obnovitelného vodíku z obnovitelných 
zdrojů elektrické energie v rámci ORLEN Unipetrol RPA s.r.o., ULK1283 „Zvýšení skladovací kapacity 
DCPD“ ULK1253 „Ekologická obnova lomu ČSA“

Stručný popis technického a technologického řešení záměru

Stávající infrastruktura, která slouží pro hydraulickou dopravu certifikovaného materiálu (hydrosměs
a zpětné vody k dalšímu využití, bude po odstavení teplárny T700 částečně demontována. Část 
bude ponechána a využita pro dočasné odvodňování naplavené pláně a následně k čerpání čisté 
povrchové vody do tzv. zbytkového jezera. Po ukončení technické rekultivace a po zaplnění 



zbytkového jezera na kótu trvalé provozní hladiny 258,50 m n.m. se tato čerpací a potrubní 

Technická rekultivace: Cílem technické fáze rekultivace je uzavření plaviště a vymodelování nového 
terénu. Zeminy budou postupně naváženy nákladními vozy pomocí systému páteřních a dočasných 
komunikací od nejvýše položených pláží, rozhrnovány a hutněny pomocí těžké techniky Technická 
rekultivace dále obsahuje odvodnění nového terénu. Pláže budou zakryty zeminami v mocnosti

m (předpoklad 0,6 m nadložní zeminy + 0,4 m ornice)

Hydrická rekultivace – zbytkové jezero: Po přetěsnění dna a vytvoření kamenného břehového 
opevnění se jezero začn napouštět vodou. Z přívodního potrubí se provede jednorázové dopuštění 
zbytkového jezera vodou ze závodu v množství cca 391 493 m Potřeba 
vod bude pouze dočasná pro fázi realizace záměru o realizaci záměru žádné další nároky na vody 
nevznikají

Biologická rekultivace – plochy lesoparku: Po ukončení převrstvení vhodnou zeminou bude 
bezprostředně navazovat biologická část rekultivace plošně postupovat konečné 
urovnání povrchu zájmové plochy, tak bude v nejbližších agrotechnických lhůtách (jaro, podzim) 
postupovat lesnická rekultivace na ploše 18,09 ha. Jako první fáze rekultivace je travní osetí, ým
dojde ke stabilizaci povrchu vytvořením drnu a kořenového systému a minimalizaci vodní eroze. 
Následovat bude výsadba dřevin. Cílovým typem společenstva porost blížící se keřové formaci v 
rámci subxerofilních doubrav. Pro zajištění přístupu do rekultivované plochy je navržen nový systém 
obslužných cest, které budou provedeny jako štěrkové jednoproudé vozovky.

Biologická rekultivace – plochy přirozené sukcese: Ostatní plocha o výměře 33,59 ha bude po 
ákladním zatravnění s tříletou pěstební péčí pro zapojení travního porostu ponechána s rozvojem 

přirozené sukcese ředpokládá vznik propadlin a tůní pro obojživelníky

Podrobně je technologie popsána v kapitole B.I. 6 oznámení.

součástí integrovaného povolení pro zařízení „Jednotka energetické služby“.

Kapacita (rozsah) záměru

Plocha hydrické rekultivace: zbytkové jezero 
Plocha biologické rekultivace: 

z toho přirozená sukcese

Umístění záměru

Ústecký
Most, Braňany, Mariánské Radčice

katastrální území: Konobrže, Pařidla, Střimice, Braňany, Libkovice u Mostu

ORLEN Unipetrol RPA s.r.o., Litvínov – Záluží 1, 436 70 Litvínov, IČO 275 97 075

Zpracovatel oznámení

, držitel autorizace ve smyslu ustanovení § 19 odst. 6 zákona, rozhodnutí o autorizaci 
č.j. , prodloužení autorizace č.j. 

V souladu s § 7 zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr může mít 
významný vliv na životní prostředí zda bude posuzován podle zákona. Příslušným úřadem k 
provedení zjišťovacího řízení odle § 22 písm. a) zákona Krajský úřad Ústeckého kraje (dále jen 
„příslušný úřad“).

Na základě informací uvedených v oznámení záměru, písemných vyjádření dotčených územních 
samosprávných celků, dotčených správních orgánů a zjišťovacího řízení provedeného podle zásad 



uvedených v příloze č. 2 k zákonu dospěl příslušný úřad na základě § 7 odst. 6 zákona k závěru, že 
záměr

„Rekultivace NPS po ukončení provozu“

nemůže mít významný vliv na životní prostředí a posuzován podle citovaného zákona.

ODŮVODNĚNÍ

1. Odůvodnění vydání rozhodnutí

Vlivy na sledované složky životního prostředí jsou nevýznamné. Zpracované oznámení podává 
celený přehled možného vlivu na životní prostředí v místě záměru a jeho okolí.

V průběhu zjišťovacího řízení se neobjevily skutečnosti, které by z hlediska ochrany životního prostředí 
a veřejného zdraví bránily realizaci předmětného záměru v dané lokalitě.

K posuzovanému záměru obdržel příslušný úřad v zákonem stanovené lhůtě vyjádření. Z
došlých vyjádření vyplývá, že k záměru nebyly vzneseny žádné relevantní připomínky, které by nebylo 
možno v následujících fázích přípravy záměru účinně a beze zbytku řešit a které by bránily případné 
realizaci záměru. Veškeré vznesené připomínky jsou vypořádány v následující části tohoto rozhodnutí.

Úkony před vydáním rozhodnutí – příslušnému úřadu bylo dne souladu s §
zákona předloženo oznámení záměru „Rekultivace NPS po ukončení provozu“, které podal 

nipetrol RPA s.r.o., Záluží 1, 436 70 Litvínov příslušnému 
úřadu doručen žádost o pozdržení zveřejnění oznámení a následně bylo dne 13.03. doručeno 
upravené známení. Příslušný úřad posoudil předložené oznámení a konstatoval, že splňuje 
náležitosti dle § 6 odst. 5 zákona, umožňující zahájení zjišťovacího řízení dle § zákona. Následně 
zahájil zjišťovací řízení dopisem ze dne pod č.
oznámení záměru dotčeným územním samosprávným celkům a dotčeným orgánům ke zveřejnění 
a vyjádření. Zveřejnění souladu s § 16 zákona na informačním systému 
CENIA (kód záměru ULK1 souladu s § vyvěšena 
informace o oznámení na úřední desce Krajského úřadu Ústeckého kraje. Dále byla dne 
vyvěšena informace o oznámení na úřední desce města Mostu, dne 18.03.2025 na úředních deskách 
obcí Braňany a Mariánské Radčice Termín pro zaslání vyjádření byl v souladu s § 6 odst. 6 zákona 

Příslušný úřad v rámci zjišťovacího řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda a v jakém rozsahu záměr může 
mít významný vliv na životní prostředí a obyvatelstvo, hodnotil záměr na základě předloženého 
oznámení, veřejně dostupných informací a použití následujících kritérií uvedených v příloze č. 2 

zákonu:

I. Charakteristika záměru

Rozsah a podoba záměru jako celku

Záměrem je rekultivace vodního díla NPS, po ukončení ukládání hydrosměs Ukládáním 
hydrosměsi je částečně prováděna technická rekultivace. jejím ukončení rámci záměru 
k technické rekultivaci ve formě odčerpání zbytkové vody, zatěsnění a překrytí naplaveného 
materiálu vhodnými zeminami. Po dokončení technické rekultivace je navržena biologická
rekultivace v kombinaci hydrické, lesní, zemědělské (TTP) a rekreační rekultivace, s plánovanou 
přirozenou sukcesí některých částí.

Kumulace vlivů s vlivy jiných známých záměrů (realizovaných, povolených, připravovaných, 
uvažovaných)

Možné kumulace záměru rekultivace NPS a záměru rozšíření těžby v dole Bílina jsou především vlivy 
na imisní a hlukovou situaci a potenciální kumulace dopravy. S ohledem na vlivy na imisní a hlukovou 
situaci vyhodnocené v odborných studiích pro oba záměry lze konstatovat, že případná kumulace 
nezpůsobí navýšení těchto vlivů nad únosnou mez s ohledem na nejbližší obytné lokality, tj. především 
obec Braňany. Vliv na hlukovou i imisní situaci vyhodnocený pro záměr rekultivace NPS je v této 
lokalitě tak nízký, že ani případná kumulace s vlivem těžby v dole Bílina nezpůsobí znatelnou změnu 
oproti stávajícím či budoucím vlivům z dolu Bílina. Případná kumulace obou záměrů bude minimální



ově a časově omezená pouze na nejbližší okolí NPS. Ostatní záměry nemají s ohledem na svou 
vzdálenost a povahu potenciál k jakékoli kumulaci vlivů se zde posuzovaným záměrem.

Využívání přírodních zdrojů, zejména půdy, vody a biologické rozmanitosti

áměr zasáhne do pozemků stávajícího vodního díla NPS. Záměrem dotčeny pozemky 
spadající do zemědělského půdního fondu (ZPF), ani pozemky určené k plnění funkce lesa (PUPFL).

ožadavky na pitnou i užitkovou vodu v období výstavby budou kryty dodávkami pitné vody 
užitkové vody ze stávajících podnikových rozvodů ORLEN Unipetrol RPA. Pro napouštění zbytkového 
jezera bude využita surová voda, která je standardně čerpána do areálu Chempark. Zdrojem vody 
je vodní tok Loupnice, jehož povrchová voda je akumulována ve vodním díle Jezero Jiřetín II. 
Napouštění vody do zbytkového jezera bude probíhat v souladu s platnými podmínkami 
stanovenými integrovaným povolením pro zařízení „Jednotka Energetické služby“. Maximální 
povolené množství čerpání vody pro ORLEN Unipetrol RPA je dle platného 
Oznamovatel má dostatečné kapacity a rezervu pro napuštění zbytkového jezera a nebude tak 
potřeba tyto kapacity navyšovat. Po napuštění jezera bude mít vodní plocha jezera Venuše 
vyrovnanou vodní bilanci.

fázi realizace záměru budou využity stavební materiály zejména při stavbě páteřních a 
pomocných komunikací. Pohonné hmoty budou potřeba pro nákladní automobily a těžkou techniku. 

období provozu je záměr bez spotřeby surovinových a energetických zdrojů. 

Oblast je silně antropogenně ovlivněná s minimem přirozené vegetace. Původní půdní kryt prakticky 
neexistuje a je na podstatné části území odstraněn a překryt navážkami. Východně od NPS se 
nachází výrazný geomorfologický prvek Červený vrch. Na jeho úpatí směrem k jezeru je strmý svah, 
který eroduje a připomíná písečnou pláž. Okolí jezera lemují souvislé porosty, které mají charakter 
vzrostlého náletového lesa. odmáčené území severně od jezera s menší vodní plochou a 
rozsáhlými rákosinami s řad druhů ptáků i jiných ochranářsky cenných obratlovců. V 
dosavadním průběhu průzkumu (říjen– ) nebyl na dotčeném území zaznamenán výskyt 
žádného zvláště chráněného druhu organism , který by mohl být realizací záměru dotčen. Samotné 

bez života

Areál záměru je přístupný ze sítě obslužných vnitroareálových komunikací s hlavním přístupem ze 
Mariánské Radčice. Doprava zemin pro hlavní část technické rekultivace bude 

realizována především z předpolí povrchového hnědouhelného lomu Bílina, případně z blízkého okolí 
záměru. Nepředpokládá se doprava zemin přes obydlené části nejbližších obcí (Braňany, Mariánské 
Radčice). Intenzita dopravy na přístupových komunikacích bude přechodně na dobu 
předpokládaných 3 let vlivem realizace záměru navýšena.

Produkce odpadů

V rámci realizace záměru se nepředpokládá vznik významného množství druhů odpadů. Přehled 
odpadů, vznikajících při výstavbě oznámení. Původcem odpadů, 
které budou vznikat v období výstavby, bude dodavatel stavby. Po realizaci záměru mohou vznikat 
pouze odpady přírodního charakteru z plánované údržby plochy určené k lesnické rekultivaci 
(plochy lesoparku) případně omunální odpad v případě rekreačního využití pro veřejnost. Vznik 
jiných druhů odpadů po rekultivaci se nepředpokládá. Systém nakládání s odpady bude řešen v 
režimu zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů a v režimu prováděcích 
právních předpisů k tomuto zákonu.

Znečišťování životního prostředí a rušivé vlivy

Emise znečišťujících látek do ovzduší budou vznikat pouze po přechodnou dobu realizace záměru, 
a to z dopravy vyvolané záměrem, užitím stavebních mechanismů a vlastní manipulací se zeminou. 

emise tedy představují pouze dočasnou zátěž lokality. Z vlastního „provozu“ záměru po jeho 
realizaci žádné emise znečišťujících látek vznikat nebudou.

Splaškové odpadní vody vznikající v průběhu realizace záměru budou likvidovány průběžně 
bilních sociálních zařízení Odpadní vody zčerpávání vody ze současného 

jezera budou zavedeny na stávající BČOV v areálu oznamovatele nožství cca 1,7 mil. m



Předpokládá se s čerpáním odsazené odpadní vody z NPS v rozsahu 1,5 až 2 roky. Sledování množství 
a jakosti této odpadní vody, která se k dočištění zčerpává i v současné době, je stanoveno 
podmínkou 2.6.5. pro zařízení „Jednotka Energetické služby“. V období po realizaci záměru žádné 
odpadní vody vznikat nebudou.

Zdrojem hluku v areálu rovoz rýpadel, kolových nakladačů, dumprů a nákladních vozidel, 
liniovými zdroji hluku je potom doprava vyvolaná záměrem na dotčených komunikacích. Po realizaci 
záměru žádné zdroje hluku v místě záměru nevzniknou.

V souvislosti s provozem záměru nelze očekávat projevy neionizujícího a ionizujícího záření a 
elektromagnetických jevů.

6. Rizika závažných nehod nebo katastrof relevantních pro záměr, včetně nehod a katastrof 
způsobených změnou klimatu, v souladu s vědeckými poznatky

Z běžného průběhu realizace posuzovaného záměru při dodržování legislativních předpisů a 
navržených opatření nevyplývají pro pracovníky a životní prostředí v posuzované lokalitě a jejím okolí 
žádné zásadní negativní vlivy a významná rizika snižující kvalitu tohoto území. Záměr rekultivace není 
zdrojem zásadního rizika vyplývající z používání látek nebo technologií. Možnost vzniku havárie s 
negativním dopadem na ovzduší a klima, vodu, půdu, geologické podmínky a zdraví obyvatel je 
možné v rámci provozních a bezpečnostních opatření mini Potenciální rizika havárií jsou 
zejména úniky ropných látek z dopravních a mechanizačních prostředků, ale také selhání lidského 
faktoru v podobě dopravních a technologických havárií. Vlastní provoz záměru nepředstavuje 
žádné riziko havárií.

izika pro veřejné zdraví (např. v důsledku kontaminace vod, znečištění ovzduší a hlukového 
zatížení). 

Záměr nepředstavuje z hlediska emisního zatížení ovzduší ani z hlediska hlukového zatížení zdravotní 

II. Umístění záměru 

1. Stávající a schválené využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání

NPS leží cca 4 km na severovýchod od města Most, ve vyuhleném povrchovém dole Ležáky – Nové 
pole. Jedná se o prostor o rozloze cca 76,5 ha, který se nachází na kat. území Braňany, Libkovice
Mostu, Konobrže, Pařidla, Střimice.

Rekultivace antropogenních půd směřujících k zahlazení báňské činnosti je navržena jako lesnická 
rekultivace v kombinaci s rekultivací hydrickou zahrnující celou soustavu technických a biologických 
opatření. Po ukončení technické rekultivace a zapojení biologické rekultivace dojde k začlenění 
území NPS do okolní krajiny se zbytkovou vodní plochou.

2. Relativní zastoupení, dostupnost, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů (včetně půdy, 
vody a biologické rozmanitosti) v oblasti, včetně její podzemní části

Záměr nevyžaduje odnětí pozemků ze ZPF, ani se nedotýká 

V zájmovém území se nenachází CHOPAV, ochranné pásmo vodního zdroje ani záplavové území. 
Oblast spadá do povodí Ohře. 

vychází z podzimní fáze biologického průzkumu. V příbřeží jezera je místy vyvinut 
pás rákosu, na který na některých místech navazuje porost chrastice rákosovité. Dřeviny na březích 
jezera jsou většinou nálety a případně pozůstatky sadů zaniklých zahrad. Západní břeh jezera je 
převážně bez vzrostlých dřevin a je udržován kosením. Ve vodě jezera nebyly zatím nalezeny žádné 
organismy v bentosu ani planktonu. V dosavadním průběhu průzkumu nebyl na dotčeném území 
zaznamenán výskyt žádného zvláště chráněného druhu, který by mohl být realizací záměru dotčen. 

áměr se nachází v dobývacím prostoru (dále jen „DP“) Pařidla (hnědé uhlí) a v chráněném 
ložiskovém území (dále jen „CHLÚ“) Most (hnědé uhlí).

3. Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštním zřetel



a) územní systém ekologické stability krajiny – áměr není v přímém kontaktu s žádným z 
nadregionálních, regionálních nebo lokálních prvků USES. Lokalita záměru je nejblíže ve vzdálenosti 

– 0,6 km západním a jižním směrem lemována soustavou především plánovaných lokálních 
a regionálních prvků ÚSES (koridory, centra).

b) zvláště chráněná území, evropsky významné lokality a ptačí oblasti – záměr se nachází mimo 
maloplošná i velkoplošná zvláště chráněná území. Dle vyjádření příslušného orgánu ochrany přírody 

mít záměr významný negativní vliv na předměty ochrany evropsky významných lokalit a 
ptačí oblasti.

c) území přírodních parků – dotčená lokalita se nachází mimo vymezená území přírodních parků.

d) významné krajinné prvky, mokřady, břehové oblasti a ústí řek, pobřežní zóny a mořské prostředí, 
horské oblasti a lesy – záměr nezasahuje do žádného registrovaného VKP. Nejbližší VKP „ze 
zákona“ jsou lesní porosty v okolí záměru, především východně v lokalitě „Červený vrch“ a dále pak 
západně od plochy záměru. Záměr nezasahuje do mořského prostředí, ústí řek, horských oblastí a 
lesů.  

e) území historického, kulturního nebo archeologického významu – v místě uvažovaného záměru ani 
v jeho blízkosti se nenachází žádné architektonické ani historické památky. áměr se nachází v území 

archeologickými nálezy UAN III.

f) území hustě zalidněná – nejbližší obytnou zástavbu vůči lokalitě záměru představuje obec Braňany 
– 1,5 km jihovýchodně od záměru a obec Mariánské Radčice (460 

cca 2,3 km severně od záměru.

g) území, která jsou nebo u kterých se má za to, že jsou zatěžovaná nad míru únosného 
environmentálního zatížení (včetně starých ekologických zátěží) – dle systému evidence 
kontaminovaných míst (SEKM) se v místě plánované realizace záměru nenachází žádná SEZ. áměr 
je umístěn v oblasti, kde jsou za stávajícího stavu splňovány imisní limity pro všechny sledované 
škodliviny znečišťování ovzduší. Stávající hluková situace je ovlivněna zejména provozem na místních 

kacích.

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí

1. Velikost a prostorový rozsah vlivů (např. území a populace, které by mohly být zasaženy)

Nepříznivé vlivy (prach, hluk) vznikající při výstavbě, manipulac
časově omezené na dobu realizace záměru a budou se týkat jen nejbližšího okolí a dotčených 
komunikací a je možné je minimalizovat dobrou organizací práce a dalšími technickými prostředky.

e větších vzdálenostech se neprojeví.

Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví – potenciální vlivy záměru na veřejné zdraví jsou vázány pouze 
na fázi realizac záměru, kdy dojde ke zvýšení hlukové a imisní zátěže, a to v nejbližším okolí lokality 
záměru a v okolí komunikací využívaných pro dovoz Ze závěrů rozptylové a hlukové studie 
vyplývá, že nedojde v případě vlivů na imisní ani na hlukovou situaci k takovým změnám, které by 
mohly mít jakýkoli vliv na veřejné zdraví obyvatelstva. Vypočtené hodnoty jsou natolik nízké, že v 
uvedených obydlených lokalitách okolních obcí budou zcela překryty stávajícími vlivy (zdroji hluku) 
či stávajícím stavem (imisní koncentrace znečišťujících látek v ovzduší). Z hlediska provozu záměru
dá hovořit o vlivu pozitivním.

Vlivy záměru na ovzduší a klima – o posouzení vlivu přípravy záměru, tj. jeho realizace, byla 
vypracována rozptylová studie Ing. Zdeněk Sklenář, prosinec 2024 Posuzovanými zdroji byl

á záměrem a pohyb mechanismů po ploše lokality, sekundární prašnost a prašnost 
vznikající vlastní činností manipulace se zeminou. závěru vyplývá, že 
záměru může dojít pouze k lokálnímu vlivu na imisní situaci. Posuzované činnosti nezpůsobí v 
obydlených lokalitách překračování ročních imisních limitů, případně jejich vliv na celkovou imisní 
situaci bude velmi nízký. Zejména při násypu zemin a v případě nepříznivých meteorologických 
podmínek i na používané komunikace je však nutno používat skrápění pro eliminaci znečištění 

Vliv záměru na ovzduší bude tedy pouze přechodný po dobu realizace záměru a i v této 
fázi bez praktického vlivu na celkovou imisní situaci lokality a na obyvatelstvo.



Realizace záměru není spojena s významnou produkcí přímých i nepřímých emisí skleníkových plynů, 
odlesňováním nebo zastavěním krajiny Lokálně představuje realizace záměru pozitivní vliv na místní 
mikroklima, a to jak výsadbou a budováním rostlinných biotopů, tak vznikem zbytkového 
záměru na lokální klimatickou situaci se předpokládá pozitivní.

Vlivy záměru na hlukovou situaci – pro záměr byla vypracována hluková studie (Ing. Kateřina 
Krestová, Ph.D. Zdrojem hluku budou liniové zdroje (vyvolaná doprava) a 
mechanizace působící ve vlastním areálu záměru při povrchových úpravách při návozu zemin. 
Provoz stacionárních i liniových zdrojů hluku je uvažován v denní době. Doprava zemin pro potřeby 

přes obydlené části nejbližších obcí (Braňany, Mariánské Radčice) se nepředpokládá.
Předpoklad intenzit dopravy vzniklé realizací záměru je 46 těžkých nákladních vozidel/den (tzn. 
průjezd 92 TNA: 46 příjezd + 46 odjezd, cca 5 TNA/hod). vypočtených hodnot v hlukové studii
vyplývá, že provozem záměru nebudou, za předpokladu výše uvedených dopravních intenzit a 
akustických parametrů zařízení, překračovány hygienické limity, zároveň nedojde u chráněných 
objektů k hodnotitelné změně oproti stávajícímu stavu. ze konstatovat, že i po realizaci záměru bude 
dominantním zdrojem hluku v posuzované lokalitě doprava na pozemních komunikacích.
záměru na hlukovou situaci bude tedy pouze přechodný po dobu realizace záměru a i v této fázi 
minimální bez praktického vlivu na obydlené lokality.

Vliv na povrchové a podzemní vody – v současné době podléhá lokalita NPS kontrole a monitoringu 
na základě podmínek stanovených v aktuálně platném pro zařízení „Jednotka Energetické 
služby“ za účelem sledování vlivu provozu vodního díla na jakost podzemních a povrchových vod a 
změnu odtokových poměrů. Po realizaci záměru nebude dále docházet k produkci znečištěných 

Záměrem nedojde k realizaci zpevněných ploch, melioračních nebo odvodňovacích staveb, 
které by ovlivnily zasakování srážek a měly zásadní dopad na současné podmínky zasakování vod.
Ovlivnění hydrogeologického režimu území se nepředpokládá. Po realizaci záměru dojde k 
přirozenému vývoji a ustálení hladiny podzemních a povrchových vodních útvarů. Ke znečištění 
podzemní vody za běžného provozu záměru nedojde. Odběr vody pro napuštění zbytkového jezera 
bude realizován ze stávajících rozvodů z areálu ORLEN Unipetrol RPA. Množství odběru povrchových 
vod nebude nutno navyšovat. Pro přípravu a realizaci záměru lze vlivy na povrchové a podzemní 

hodnotit jako nulové, pro období provozu záměru lze očekávat mírně pozitivní vliv na 
hydrologickou situaci v lokalitě.

Vliv na půdu – realizací ani provozem záměru nedojde k záboru ZPF nebo PUPFL V rámci rekultivace 
se předpokládá tvorba lokálních depresí a terénních vyvýšenin za účelem diverzifikace souvisle 
urovnaného terénu. Významná změna současné topografie nenastane. Míra potenciálu znečištění 
půdy z provozu mechanizace a osobní dopravy je úměrná dodržování technologické kázně, stavu 
vozového parku a obecně dodržování stanovených pravidel. Záměr bude mít pozitivní vliv půdu, 
místo současné plochy odkaliště vznikne rekultivovaná plocha s vrstvou navezené zeminy, na které 
vzniknou plochy lesoparku a přirozené sukcese.

Vliv na horninové prostředí a přírodní zdroje – NPS se nachází ve vyuhleném povrchovém dole Ležáky 
– Nové pole, který je využíván pro účely plavení a ukládání hydrosměsi z provozů společnosti ORLEN 

Záměr se přímo nachází nebo je v bezprostřední blízkosti CHLÚ č. 22740000 – –
hnědé uhlí, DP těžený Pařidla – hnědé uhlí, ložisko v průzkumu, otvírce, výhradní ložisko Pařidla –
hnědé uhlí, ostatní prognóznóní zdroje – aňany Červený Vrch – reziduální hornina, jíl –
netěženo, zrušené objekty Ležáky – Výskyt evidovaných přírodních zdrojů není pro záměr 
limitující. Záměr nebude mít významný vliv na horninové prostředí a přírodní zdroje.

– v současné době probíhá celosezónní biologický průzkum (Mgr. Daniel 
Vařecha od října 2024). dosavadním průběhu průzkumu nebyl na dotčeném území zaznamenán 
výskyt žádného zvláště chráněného druhu Realizací záměru nedo k poškození významných 
biotopů v dotčeném ani navazujícím území. fázi realizace i provozu záměru navrženy lokální 
terénní úpravy, podporující zpestření reliéfu po celém území záměru. záměru nebude mít 
významný negativní vliv na faunu a flóru.

na ekosystémy a biologickou rozmanitost – záměrem nebudou ovlivněny žádné ze složek zvláštní 
ochrany definované tj. lokality Natura 2000, zvláště chráněná území nebo přírodní parky. 



Nedojde ke kolizi s žádným z prvků územního systému ekologické stability, významným krajinným 
prvkem ani památným stromem. Namísto stávající, prakticky „mrtvé“ lokality vznikne rekultivovaná 
část krajiny s novými rostlinnými a vodními biotopy, které se přirozeně stanou stanovištěm 
různorodých živočišných i rostlinných druhů. Vliv záměru na biologickou rozmanitost, flóru, faunu, 
ekosystémy i obecně na celkový přírodní stav lokality lze označit za pozitivní.

Vliv na krajinný ráz – pro posouzení vlivu záměru na krajinný ráz byla zpracována studie vlivu záměru 
na krajinný ráz dle § 12 ZOPK (Mgr. Zdeněk Frélich jejího závěru vyplývá, že realizací 
záměru nedojde k významnému ani mírnému narušení přírodních, kulturních nebo estetických 
hodnot krajiny a krajinného rázu předmětné části území Mostecka. Z tohoto důvodu lze vliv daného 
záměru na krajinný ráz považovat za jednoznačně akceptovatelný.

Vliv na hmotný majetek, kulturní památky a archeologické lokality – architektonické či historické 
památky nebudou záměrem dotčeny. Možnost archeologického nálezu v průběhu zemních prací je 
s ohledem na charakter území velmi nepravděpodobná. Při výstavbě záměru budou dodržována 
ustanovení zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči. Vlivy lze označit za nulové.

2. Povaha vlivů včetně jejich přeshraniční povahy

u záměru je kombinující lesnickou a hydrickou rekultivaci s částí 
Negativní vlivy posuzovaného záměru vnikající během jeho realizace 

nevýznamné až méně významné, bez zásadních nevratných vlivů na kvalitu životního prostředí a 
obyvatelstvo okolních obcí. Negativní vlivy posuzovaného záměru se projeví v málo významné míře 
a pouze v bezprostředním okolí posuzovaného záměru

ožnost přeshraničních vlivů je vyloučena. 

3. Intenzita a složitost vlivů 

í lokality NPS dojde k celkovému zhodnocení dané lokality a celý záměr bude mít příznivý 
vliv na většinu složek životního prostředí (fauna, flora, půda, biodiverzita, mikroklima apod.). 

řechodně potenciálně zhoršené podmínky po dobu realizace (zvýšená prašnost, hlučnost a 
vyvolaná doprava) budou omezené a akceptovatelné.

4. Pravděpodobnost vlivů 

Nepříznivé vlivy při výstavbě budou časově omezené na dobu realizace záměru a budou se týkat 
jen nejbližšího okolí a dotčených komunikací a je možné je minimalizovat dobrou organizací práce 
a dalšími technickými prostředky. Vliv na jednotlivé složky životního prostředí jako je ovzduší a klima, 
podzemní i povrchové vody, vlivy na faunu a floru nebude takového charakteru, který by 
způsoboval významnou negativní změnu oproti stávajícímu stavu. 

5. Předpokládaný počátek, doba trvání, frekvence a vratnost vlivů

Předpokládaný termín zahájení realizace záměru dokončení

6. Kumulace vlivů s vlivy jiných stávajících nebo povolených záměrů

Budoucí provoz nebude produkovat emise znečišťujících látek do ovzduší ani nebude zdrojem 
hlukového zatížení lokality. Možn vlivů během realizace záměru s jinými záměry lze 
vyloučit.     

7. Možnost účinného snížení vlivů

Ve fázi výstavby ani po realizaci záměr nevyvolává žádné významně nepříznivé vlivy, které by bylo 
nutno eliminovat případně kompenzovat. Prevence nebo vyloučení nepříznivých vlivů vyplývá 
zejména z důsledného dodržování platných zákonných předpisů a norem. hovaná opatření 
minimalizaci možných účinků záměru na okolí známení.

Jako podklady pro vydání rozhodnutí příslušný úřad využil oznámení záměru s náležitostmi přílohy č.
) včetně příl – vyjádření dotčeného orgánu ochrany přírody (Krajský 

úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství č.j.
a odborných studií: rozptylová studie (Ing. Zdeněk Sklenář hluková studie 



Kateřina Krestová, Ph.D. průběžná zpráva z biologického průzkumu
Vařecha 2024), Posouzení vlivu na krajinný ráz dle ustanovení § 12 zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (Mgr. Zdeněk Frélich

Dále byla v závěru zjišťovacího řízení zohledněna došlá vyjádření dotčených orgánů státní správy 
(Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství č.j. 

Magistrát města Mostu, odbor životního prostředí a mimořádných událostí 
/2025/OŽPaMU/JBze dne 15.04.2025, Městský úřad Litvínov, odbor životního prostředí 

č.j. MELT/30364/2025/OŽP/KUE/208.3/3 Krajská hygienická stanice Ústeckého kra
č.j. Obvodní báňský úřad pro území kraje Ústeckého 
č.j. 14432/2025/OBÚ vyjádření dotčeného územního samosprávného 
celku (Ústecký kraj vyjádření Rady Ústeckého kraje usnesení č. 
Vyjádření veřejnosti v rámci zákonem stanovené lhůty příslušný úřad neobdržel. Dále je uvedeno 
stručné shrnutí obdržených vyjádření a připomínek ke zveřejněnému oznámení: 

Rada Ústeckého kraje nepožaduje další posouzení záměru podle zák

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství se vyjadřuje:

hlediska ochrany ovzduší, vodního a odpadového hospodářství bez připomínek. 

Z hlediska prevence závažných havárií není v procesu EIA dotčeným správním orgánem.  Pro 
informaci uvádí, že plánovaný záměr se nenachází v dosahu havarijních projevů žádného objektu 
zařazeného do skupiny A nebo B podle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií, v 
platné znění a svým charakterem nespadá pod působnost citovaného zákona.

hlediska integrované prevence: Provoz NPS je součástí integrovaného povolení pro zařízení 
„Jednotka energetické služby“ zadavatele. V integrovaném povolení budou v souladu se zákonem 
o integrované prevenci stanoveny podmínky pro ukončení činnosti NPS a její rekultivaci. K 
předloženému oznámení nejsou z hlediska integrované prevence žádné připomínky.

upozorňujeme na možnost, že pozemky v dotčeném území byly v minulosti 
odňaté ze ZPF. A pokud se tedy v předmětném území vyskytují pozemky odňaté ZPF, za které probíhá 
platba odvodů (odňaté dočasně nebo trvale s roční platbou), musí na nich být provedena 
rekultivace podle plánu rekultivace schváleného v souhlase s odnětím půdy ze ZPF nebo 
předchozím souhlase (dle tehdejší platné legislativy). Pokud je potřeba způsob rekultivace změnit, 
musí toto být řešeno v řízení podle zákona. Jelikož zdejší orgán ochrany ZPF nemá informace, zda a 
které pozemky v řešeném území jsou předmětem platby odvodů za odnětí půdy ze ZPF, může zdejší 
orgán ochrany ZPF pouze takto obecně upozornit na problematiku rekultivací a též možnou 
problematiku duplicitnosti rozhodování v území.

hlediska ochrany přírody: Krajský úřad Ústeckého kraje jako dotčený orgán ochrany přírody podle 
§ 90 odst. 16 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen ZOPK), 
konstatuje, že na lokalitě záměru se nenachází maloplošné zvláště chráněné území, evropsky 
významné lokality ani ptačí oblasti. 

e Zásadami územního rozvoje Ústeckého kraje je na předmětném území nebo v
těsné blízkosti vymezen regionální biokoridor RBK č. 584 Libkovice – Niva Bíliny a regionální biocentrum 
RBC č. 1364 Libkovice. Biocentra i biokoridory musí být chráněny před změnami ve využití území, které 
by znamenaly snížení stupně ekologické stability, popř. by znemožnily založení vymezené skladebné 
části ÚSES v budoucnosti. Plochy, které jsou součástí ÚSES, je proto žádoucí navrhovat k opatřením 
zlepšujícím ekologickou stabi

Z hlediska ochrany přírody vydal krajský úřad stanovisko dle § 45i odst. 1 ZOPK, pod 
č. 3748 ze dne 02. 04. 2024, v němž vyloučil 
významný vliv záměru na lokality soustavy Natura 2000. Plánovaná realizace záměru je vzdálena cca 
3,5 km od hranice evropsky významné lokality EVL Kopistská výsypka (CZ0423216).

Pro uvedený záměr byl zpracován biologický průzkum „Rekultivace NPS po ukončení 
provozu“ (zpracovatel Mgr. Daniel Vařecha, 12/2024). V zájmovém území začal biologický průzkum 
v říjnu roku 2024 a v dosavadním průběhu průzkumu nebyl na dotčeném území zaznamenán výskyt 



žádného zvláště chráněného druhu organismů, který by mohl být realizací záměru dotčen. Nicméně 
zásadní pro další zhodnocení lokality budou průzkumy provedené v jarním a letním období, kdy je 
možné zachytit podstatnou část druhového spektra rostlinných i živočišných druhů a na základě 
závěrů provedených průzkumů bude postaveno najisto, zda a k jakému dotčení zájmů hájených 
ZOPK může při realizaci stavby dojít. 

Dále bylo zpracováno posouzení vlivů na krajinný ráz dle § 12 ZOPK „Rekultivace NPS po ukončení 
provozu“ (zpracovatel Mgr. Zdeněk Frélich a Mgr. Tereza Staňková, 12/2024). Závěrem je 
konstatováno, že záměr „Rekultivace NPS po ukončení provozu“ nebude mít významně ani mírně 
negativní vliv na zákonná kritéria krajinného rázu dle § 12 ZOPK. Realizací záměru nedojde k 
významnému ani mírnému narušení přírodních, kulturních nebo estetických hodnot krajiny a 
krajinného rázu předmětné části území Mostecka. Z tohoto důvodu lze vliv daného záměru na 
krajinný ráz považovat za jednoznačně akceptovatelný.

Na základě výsledků provedených biologických průzkumů bude dále konkrétně specifikováno, jaká 
povolení či souhlasy bude nutné vydat dle ZOPK. 

Z hlediska ochrany přírody je plánovaná výsadba dřevin nadbytečná. Druhy navržené k výsadbě se 
v dané lokalitě přirozeně vyskytují, a pokud bude území ponecháno přirozené sukcesi, osídlí ho samy. 
Ideálním řešením by bylo zrušení plánovaného lesoparku a jeho nahrazení plochami stepních 
trávníků, které se budou vyvíjet přirozenou cestou.

odné nezasahovat do plochy a ponechat ji přirozené sukcesi, tedy 
vůbec neprovádět osetí. Pokud by bylo zatravnění plochy nevyhnutelné, je nutné použít regionální 
osivo bez hybridů a nepůvodních druhů. Výběr vhodného osiva s regionálně původními druhy je 
třeba konzultovat s odborníkem –

Rekultivační návrh počítá s navezením skrývkové ornice, avšak vhodnější variantou je využití chudých 
písčitých půd nebo písku. Tyto typy půd, které jsou chudé na živiny, často podporují vznik 
společenstev vzácných rostlin a živočichů. Povrch navezené zeminy by zároveň neměl být zarovnán 

– je žádoucí zachovat vyvýšeniny a sníženiny, které přispějí ke vzniku různorodých 
mikrostanovišť (suchých i vlhčích) a zvýší přírodní rozmanitost.

V rámci rekultivovaného území je vhodné vytvořit několik úkrytů a zimovišť pro živočichy, například 
hromady kamenů, větví či jiného přírodního materiálu.

U zbytkového jezera je doporučeno vytvořit na minimálně čtvrtině břehové linie pozvolné sklony v 
poměru 1:10 až 1:20. Alespoň 20 % obvodu vodní plochy by mělo tvořit plynulý přechod do okolního 
suchozemského prostředí. Vhodné je také zřízení přechodně zaplavovaných ploch v návaznosti na 
mělčiny. V blízkosti těchto pozvolných břehů by se neměly vysazovat dřeviny – naopak, žádoucí 
zachování osluněných břehů.

hlediska ochrany přírody a krajiny nepožadujeme další posouzení záměru.

Z hlediska působností zdejšího odboru na úseku ochrany životního prostředí nejsou k předloženému 
oznámení další připomínky. Posouzení záměru podle zákona není požadováno.

Vypořádání připomínek: Vypořádání připomínek: Vyjádření obsahuje upozornění a požadavky, které 
budou řešeny během následného povolovacího procesu.

Magistrát města Mostu, odbor životního prostředí a mimořádných událostí oznámení 
dle jeho názoru není nutné posouzení záměru dle zákona a nemá k němu připomínky.

Městský úřad Litvínov, odbor životního prostředí oznámení a
životního prostředí nemá k záměru žádné připomínky a nepožaduje posouzení záměru.

Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje oznámení a nemá k záměru 
připomínky. 

Obvodní báňský úřad pro území kraje Ústeckého sděluje následující: Podle dostupných podkladů 
České geologické služby se výše uvedené předmětné pozemky nachází v dobývacím prostoru (dále 
jen „DP“), evidovaném pod č. 30101 Pařidla (nerost: hnědé uhlí, správce: Severočeské doly a.s.) a v 



chráněném ložiskovém území (dále jen „CHLÚ“), evidovaném pod č. 22740000 Most (nerost: hnědé 
uhlí, správce: Severočeské doly a.s.).

Vzhledem k tomu, že je OBÚ známo, že správce DP Pařidla organizace Severočeské doly a. s. hodlá 
v tomto dobývacím prostoru provádět hornickou činnost, považuje OBÚ za naprosto nezbytné, aby 
výše uvedený subjekt, účasten procesu zjišťovacího řízení k tomuto záměru a měl možnost se k tomuto 
řízení vyjádřit.

Vypořádání připomínek: Správce DP Pařidla tj. organizace Severočeské doly a.s. nepatří mezi 
dotčené orgány nebo dotčené územní samosprávné celky, kterým příslušný úřad dle § 6 odst. 5 zasílá

oznámení záměru s žádostí o vyjádření Uvedený subjekt se mohl o záměru dozvědět z
Cenia, úředních desek dotčených obcí nebo z úřední desky Ústeckého kraje, na kterých byla 
informace o záměru zveřejněna v souladu se zákonem a mohl ve stanovené lhůtě záměru zaslat
příslušnému úřadu vyjádření. Této možnosti nebylo využito. 

POUČENÍ

Proti tomuto rozhodnutí mohou podat do 15 dnů ode dne jeho doručení oznamovatel, dotčené 
územní samosprávné celky a dotčená veřejnost uvedená v § 3 písm. i) bodě 2 zákona odvolání 

Ministerstvu životního prostředí, a to podáním učiněným u Krajského úřadu Ústeckého kraje, odboru 
životního prostředí a zemědělství, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem. Prvním dnem lhůty 

následující den po dni doručení. Dnem doručení je patnáctý den po dni vyvěšení tohoto 
rozhodnutí na úřední desce Ústeckého kraje. Splnění podmínek podle § 3 písm. i) bodu 2 zákona 
doloží dotčená veřejnost v odvolání. 
Podané odvolání má v ustanovením § 85 odst. 1 správního řádu odkladný účinek. Odvolání 
jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné.

Jeřábková, MPA
vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství



Rozdělovník: č.j.

1) Orlen UNIPETROL RPA, s.r.o., 436 70 Litvínov – Záluží 1

Dotčené územní samosprávné celky:
2) Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem    
3) Statutární město Most, Radniční 1/2, 434 01 Most 1
4) Obec Braňany, Bílinská čp. 76, 435 22 Braňany
5) Obec Mariánské Radčice, Komenského 4, 435 32 Mariánské Radčice 

Dotčené správní orgány: 
6) Magistrát města Mostu, Odbor ŽP a mimořádných událostí, Radniční 1/2, 434 01 Most 1
7) Městský úřad Litvínov, odbor životního prostředí, nám. Míru 11, 436 01 Litvínov
8) KHS ÚP Most, J. E. Purkyně 270/5, 434 64 Most
9) OBÚ pro území kraje Ústeckého, U Města Chersonu 1429, 434 01 Most
10) Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (zde)

Dotčené územní samosprávné celky ve smyslu § 16 odst. 2 zákona neprodleně zveřejní informaci o 
rozhodnutí a o tom, kdy a kde je možné do něj nahlížet na úředních deskách. Doba zveřejnění této 
informace je podle § 16 odst. 2 zákona nejméně 15 dnů. Zároveň v souladu s tímto ustanovením dotčené 
územní samosprávné celky vyrozumí elektronickou datovou nebo e – mailovou zprávou 

ustecky.cz), popř. písemně příslušný úřad o dni vyvěšení informace o rozhodnutí na 
úřední desce, a to v nejkratším možném termínu.

Vyvěšeno na úřední desce a zveřejněno způsobem umožňujícím dálkový přístup 

dne: ………………………………………………………

..………………………………………….


		2025-04-24T12:11:43+0200




